平成28年８月19日

各  位

  会社名 株式会社テクノメディカ

  代表者名 代表取締役社長  實吉 政知

  （コード：6678、東証第１部）

  問合せ先 経営管理部長  萩原 一志

  （TEL．０４５－９４８－１９６１）

（訂正）「平成27年３月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の一部訂正について

 当社は、平成27年２月10日に開示いたしました「平成27年３月期 第３四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）」の一

部を訂正いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．訂正内容と理由

 訂正内容と理由につきましては、別途、本日（平成28年８月19日）付「平成28年３月期決算短信及び過年度に係る

決算短信等（訂正版）の公表について」にて開示しておりますのでご参照ください。

２．訂正箇所

 訂正箇所が多数に及ぶため、訂正前及び訂正後の全文をそれぞれ添付し、訂正の箇所には下線を付して表示してお

ります。

以上

  （訂正後）

平成27年３月期  第３四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

        平成27年２月10日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ 上場取引所  東

コード番号 6678 ＵＲＬ  http://www.TechnoMedica.co.jp

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）實吉 政知

問合せ先責任者 （役職名） 常務取締役 経営管理部長 （氏名）野田 哲 ＴＥＬ  045-948-1961

四半期報告書提出予定日 平成27年２月13日

配当支払開始予定日 －

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無      ：無

  （百万円未満切捨て）

１．平成27年３月期第３四半期の業績（平成26年４月１日～平成26年12月31日）

（１）経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

27年３月期第３四半期 6,364 8.0 1,506 △1.7 1,506 △1.7 986 2.2

26年３月期第３四半期 5,893 3.9 1,531 18.6 1,532 18.5 964 17.4

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

27年３月期第３四半期 112.58 －

26年３月期第３四半期 110.15 －

（注）当社は、平成25年10月１日を効力発生日として、普通株式１株につき300株の割合で分割し、単元株式数を100株と
する単元株制度を採用しております。
これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して１株当たり四半期純利益を算定しておりま
す。

（２）財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

27年３月期第３四半期 13,081 11,135 85.1

26年３月期 13,363 10,438 78.1

（参考）自己資本 27年３月期第３四半期 11,135 百万円   26年３月期 10,438 百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

26年３月期 － 0.00 － 33.00 33.00

27年３月期 － 0.00 －

27年３月期（予想）       33.00 33.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

３．平成27年３月期の業績予想（平成26年４月１日～平成27年３月31日）

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 10,019 11.3 2,302 6.8 2,306 6.8 1,447 6.8 165.18

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※  注記事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更    ：無

②  ①以外の会計方針の変更                  ：無

③  会計上の見積りの変更                    ：無

④  修正再表示                              ：無

（３）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 27年３月期３Ｑ 8,760,000 株 26年３月期 8,760,000 株

②  期末自己株式数 27年３月期３Ｑ 99 株 26年３月期 58 株

③  期中平均株式数（四半期累計） 27年３月期３Ｑ 8,759,937 株 26年３月期３Ｑ 8,760,000 株

当社は、平成25年10月１日を効力発生日として、普通株式１株につき300株の割合で分割し、単元株式数を100株と

する単元株制度を採用しております。

これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して１株当たり四半期純利益を算定しておりま

す。

※  四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

 この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示

時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判

断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々

な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明 …………………………………………………………………… 3

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 …………………………………………………………………………… 3

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ……………………………………………………………… 3

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ……………………………………………………… 3

３．四半期財務諸表 ………………………………………………………………………………………………………… 4

（１）四半期貸借対照表 ………………………………………………………………………………………………… 4

（２）四半期損益計算書 ………………………………………………………………………………………………… 6

第３四半期累計期間 ……………………………………………………………………………………………… 6

（３）四半期財務諸表に関する注記事項 ……………………………………………………………………………… 7

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 7

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） ………………………………………………………… 7

（セグメント情報等） ……………………………………………………………………………………………… 7

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 1 -

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

 当第３四半期累計期間における我が国経済は、政府・日銀による経済対策及び金融政策を背景に、緩やかな回復

基調を維持しつつも、消費増税の影響等による消費マインドの低下、円安の進行による輸入原材料価格の上昇など

懸念材料も多く、先行きの不透明な状況で推移しました。

 国内医療業界においては、平成26年４月１日の診療報酬改定が0.1%のプラス改定であったものの、消費税引き上

げに伴うコスト補填分を除けば実質1.26%のマイナスであることから、この改定による影響を見きわめようと、医

療施設において設備投資を抑制する動きが見られるなど、厳しい状況が続きました。

 このような経営環境の中で、当社では採血管準備装置の主力機種であるBC・ROBO-8000RFID、全自動尿分取装置

UA・ROBO-2000RFIDに加え、健診施設・クリニック向けの卓上型採血管準備装置BC・ROBO 6を前期より製品ライン

ナップに追加し、積極的な販売活動を展開してまいりました。

 その結果、当第３四半期累計期間の売上高は6,364,657千円(前年同期比8.0%増加)となりました。

国内市場において、採血管準備装置および消耗品の販売が順調に推移し、売上高は前年同期比増となりました。ま

た、当第３四半期累計期間の総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比1.8ポイント増加し10.2%と

なりました。

 利益面に関しては、売上総利益は3,169,769千円(前年同期比0.1%増加)、販売費及び一般管理費は1,663,708千円

(前年同期比1.8%増加)となり、営業利益は1,506,061千円(前年同期比1.7%減少)、経常利益は1,506,644千円(前年

同期比1.7%減少)、四半期純利益は986,230千円(前年同期比2.2%増加)となりました。

＜品目別の販売状況＞

・採血管準備装置

 当第３四半期累計期間における採血管準備装置の売上高は2,915,289千円(前年同期比16.0%増加)となりました。

 国内市場においては、販売案件を着実に捕捉し、2,537,211千円(前年同期比14.4%増加)となった一方、海外市場

においては、378,077千円(前年同期比28.6%増加)となりました。

・検体検査装置

 当第３四半期累計期間における検体検査装置の売上高は329,404千円(前年同期比30.2%減少)となりました。

 前期に大手製薬会社向け電解質分析装置のスポット売上があったため、国内市場の売上高は281,732千円(前年同

期比34.7%減少)となりましたが、海外市場では、アジア市場において販売が好調であったことなどから、売上高は

47,672千円(前年同期比18.1%増加)となりました。

・消耗品等

 当第３四半期累計期間における消耗品等の売上高は3,013,291千円(前年同期比7.0%増加)となりました。

 装置の累計販売台数の増加により、消耗品等の売上は国内外ともに堅調な推移を続け、国内市場における売上高

は2,791,137千円(前年同期比5.0%増加)、海外市場における売上高は222,154千円(前年同期比41.7%増加)となりま

した。

・その他

 当第３四半期累計期間において、その他の売上高は106,671千円(前年同期比14.9%増加)となりました。

（２）財政状態に関する説明

 当第３四半期会計期間末の総資産の残高は13,081,119千円となり、前事業年度末比282,025千円減少しました。

これは主に、売掛金の回収が順調に進んだことにより、売上債権が158,158千円減少したことによるものでありま

す。

 当第３四半期会計期間末の負債の残高は1,945,632千円となり、前事業年度末比979,083千円減少しました。これ

は主に、平成26年３月期第４四半期において販売をおこなった製品仕入に係る支払が滞りなく進んだことにより仕

入債務が561,795千円減少したことによるものであります。

 当第３四半期会計期間末の純資産の残高は11,135,487千円となり、前事業年度末比697,057千円増加しました。

これは配当金の支払いが289,078千円、四半期純利益が986,230千円であったことによるものであります。なお、自

己資本比率は85.1%となり、前事業年度末比7.0ポイント増加しました。

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 2 -

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

 平成26年５月14日付の平成26年３月期決算短信で発表した平成27年３月期通期の業績予想に変更はありません。

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

 該当事項はありません。

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

 該当事項はありません。

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 3 -

３．四半期財務諸表

（１）四半期貸借対照表

    （単位：千円）

前事業年度

(平成26年３月31日)
当第３四半期会計期間
(平成26年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 6,119,062 6,412,767

受取手形 783,984 1,085,562

売掛金 2,470,817 2,011,081

商品及び製品 2,022,209 1,597,831

仕掛品 90,757 184,850

原材料及び貯蔵品 68,120 85,675

前払費用 9,984 13,904

繰延税金資産 108,280 57,907

その他 9,952 816

貸倒引当金 △9,642 △13,302

流動資産合計 11,673,528 11,437,096

固定資産

有形固定資産

建物 892,800 892,800

減価償却累計額 △435,422 △457,284

建物（純額） 457,377 435,515

構築物 4,077 4,077

減価償却累計額 △3,178 △3,265

構築物（純額） 898 812

機械及び装置 148,500 158,650

減価償却累計額 △10,116 △40,507

機械及び装置（純額） 138,383 118,142

工具、器具及び備品 103,129 101,426

減価償却累計額 △66,907 △66,479

工具、器具及び備品（純額） 36,222 34,947

土地 787,326 787,326

有形固定資産合計 1,420,208 1,376,745

無形固定資産

特許権 2,025 1,517

商標権 866 716

ソフトウエア 31,478 29,775

電話加入権 1,177 1,177

無形固定資産合計 35,547 33,187

投資その他の資産

出資金 7,510 7,510

繰延税金資産 100,221 101,877

その他 126,128 124,702

投資その他の資産合計 233,859 234,090

固定資産合計 1,689,616 1,644,023

資産合計 13,363,145 13,081,119

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 4 -

    （単位：千円）

前事業年度

(平成26年３月31日)
当第３四半期会計期間
(平成26年12月31日)

負債の部

流動負債

買掛金 1,547,174 985,379

未払金 179,333 78,036

未払法人税等 596,171 207,554

未払消費税等 25,385 126,812

未払費用 54,321 61,445

前受金 74,308 108,403

預り金 8,673 26,398

賞与引当金 112,000 51,900

役員賞与引当金 29,000 －

その他 1,129 1,168

流動負債合計 2,627,498 1,647,099

固定負債

役員退職慰労引当金 220,685 236,960

製品保証引当金 56,100 43,592

その他 20,431 17,979

固定負債合計 297,217 298,532

負債合計 2,924,715 1,945,632

純資産の部

株主資本

資本金 1,069,800 1,069,800

資本剰余金 967,926 967,926

利益剰余金 8,400,826 9,097,978

自己株式 △122 △217

株主資本合計 10,438,429 11,135,487

純資産合計 10,438,429 11,135,487

負債純資産合計 13,363,145 13,081,119

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 5 -

（２）四半期損益計算書

（第３四半期累計期間）

    （単位：千円）

前第３四半期累計期間
(自 平成25年４月１日

 至 平成25年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自 平成26年４月１日
 至 平成26年12月31日)

売上高 5,893,060 6,364,657

売上原価 2,726,317 3,194,887

売上総利益 3,166,743 3,169,769

販売費及び一般管理費 1,635,033 1,663,708

営業利益 1,531,710 1,506,061

営業外収益

受取利息 788 820

受取配当金 － 27

その他 623 580

営業外収益合計 1,411 1,429

営業外費用

支払利息 648 68

保険解約損 － 736

その他 － 42

営業外費用合計 648 846

経常利益 1,532,473 1,506,644

税引前四半期純利益 1,532,473 1,506,644

法人税、住民税及び事業税 490,392 471,697

法人税等調整額 77,196 48,716

法人税等合計 567,588 520,413

四半期純利益 964,885 986,230

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 6 -

（３）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

  該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

  該当事項はありません。

（セグメント情報等）

  当社は、医療機器及び、これら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるた

め、セグメント情報は作成しておりません。

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 7 -

  （訂正前）

平成27年３月期  第３四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

        平成27年２月10日

上場会社名 株式会社 テクノメディカ 上場取引所  東

コード番号 6678 ＵＲＬ  http://www.TechnoMedica.co.jp

代表者 （役職名） 代表取締役社長 （氏名）實吉 政知

問合せ先責任者 （役職名） 常務取締役 経営管理部長 （氏名）野田 哲 ＴＥＬ  045-948-1961

四半期報告書提出予定日 平成27年２月13日

配当支払開始予定日 －

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無      ：無

  （百万円未満切捨て）

１．平成27年３月期第３四半期の業績（平成26年４月１日～平成26年12月31日）

（１）経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

27年３月期第３四半期 5,895 3.7 1,294 3.6 1,295 3.6 853 7.4

26年３月期第３四半期 5,685 5.6 1,249 13.2 1,250 13.1 794 11.1

１株当たり

四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

  円 銭 円 銭

27年３月期第３四半期 97.46 －

26年３月期第３四半期 90.71 －

（注）当社は、平成25年10月１日を効力発生日として、普通株式１株につき300株の割合で分割し、単元株式数を100株と
する単元株制度を採用しております。
これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して１株当たり四半期純利益を算定しておりま
す。

（２）財政状態

  総資産 純資産 自己資本比率

  百万円 百万円 ％

27年３月期第３四半期 13,282 11,712 88.2

26年３月期 13,845 11,147 80.5

（参考）自己資本 27年３月期第３四半期 11,712 百万円   26年３月期 11,147 百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

  円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

26年３月期 － 0.00 － 33.00 33.00

27年３月期 － 0.00 －

27年３月期（予想）       33.00 33.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

３．平成27年３月期の業績予想（平成26年４月１日～平成27年３月31日）

  （％表示は、対前期増減率）

  売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

  百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 10,019 11.3 2,302 6.8 2,306 6.8 1,447 6.8 165.18

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※  注記事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①  会計基準等の改正に伴う会計方針の変更    ：無

②  ①以外の会計方針の変更                  ：無

③  会計上の見積りの変更                    ：無

④  修正再表示                              ：無

（３）発行済株式数（普通株式）

①  期末発行済株式数（自己株式を含む） 27年３月期３Ｑ 8,760,000 株 26年３月期 8,760,000 株

②  期末自己株式数 27年３月期３Ｑ 99 株 26年３月期 58 株

③  期中平均株式数（四半期累計） 27年３月期３Ｑ 8,759,937 株 26年３月期３Ｑ 8,760,000 株

当社は、平成25年10月１日を効力発生日として、普通株式１株につき300株の割合で分割し、単元株式数を100株と

する単元株制度を採用しております。

これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して１株当たり四半期純利益を算定しておりま

す。

※  四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

 この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示

時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しておりません。

※  業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判

断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々

な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

１．当四半期決算に関する定性的情報 …………………………………………………………………………………… 2

（１）経営成績に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（２）財政状態に関する説明 …………………………………………………………………………………………… 2

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明 …………………………………………………………………… 3

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 …………………………………………………………………………… 3

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ……………………………………………………………… 3

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ……………………………………………………… 3

３．四半期財務諸表 ………………………………………………………………………………………………………… 4

（１）四半期貸借対照表 ………………………………………………………………………………………………… 4

（２）四半期損益計算書 ………………………………………………………………………………………………… 6

第３四半期累計期間 ……………………………………………………………………………………………… 6

（３）四半期財務諸表に関する注記事項 ……………………………………………………………………………… 7

（継続企業の前提に関する注記） ………………………………………………………………………………… 7

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） ………………………………………………………… 7

（セグメント情報等） ……………………………………………………………………………………………… 7

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 1 -

１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

 当第３四半期累計期間における我が国経済は、政府・日銀による経済対策及び金融政策を背景に、緩やかな回復

基調を維持しつつも、消費増税の影響等による消費マインドの低下、円安の進行による輸入原材料価格の上昇など

懸念材料も多く、先行きの不透明な状況で推移しました。

 国内医療業界においては、平成26年４月１日の診療報酬改定が0.1%のプラス改定であったものの、消費税引き上

げに伴うコスト補填分を除けば実質1.26%のマイナスであることから、この改定による影響を見きわめようと、医

療施設において設備投資を抑制する動きが見られるなど、厳しい状況が続きました。

 このような経営環境の中で、当社では採血管準備装置の主力機種であるBC・ROBO-8000RFID、全自動尿分取装置

UA・ROBO-2000RFIDに加え、健診施設・クリニック向けの卓上型採血管準備装置BC・ROBO 6を前期より製品ライン

ナップに追加し、積極的な販売活動を展開してまいりました。

 その結果、当第３四半期累計期間の売上高は5,895,813千円(前年同期比3.7%増加)となりました。

国内市場において、採血管準備装置および消耗品の販売が順調に推移し、売上高は前年同期比増となりました。ま

た、当第３四半期累計期間の総売上高に対する海外売上高の占める割合は、前年同期比0.8ポイント増加し7.7%と

なりました。

 利益面に関しては、売上原価の増加により売上総利益は2,936,305千円(前年同期比0.7%減少)、研究開発費の発

生時期がずれ込んだこと等により販売費及び一般管理費は1,641,674千円(前年同期比3.8%減少)となり、営業利益

は1,294,630千円(前年同期比3.6%増加)、経常利益は1,295,213千円(前年同期比3.6%増加)、四半期純利益は

853,760千円(前年同期比7.4%増加)となりました。

＜品目別の販売状況＞

・採血管準備装置

 当第３四半期累計期間における採血管準備装置の売上高は2,486,600千円(前年同期比8.2%増加)となりました。

 国内市場においては、販売案件を着実に捕捉し、2,288,257千円(前年同期比9.1%増加)となった一方、海外市場

においては、景気の低迷が続く欧州市場において販売が伸び悩んだこと等により、198,343千円(前年同期比1.2%減

少)となりました。

・検体検査装置

 当第３四半期累計期間における検体検査装置の売上高は322,970千円(前年同期比31.8%減少)となりました。

前期に大手製薬会社向け電解質分析装置のスポット売上があったため、国内市場の売上高は281,732千円(前年同期

比35.7%減少)となりましたが、海外市場では、アジア市場において販売が好調であったことなどから、売上高は

41,238千円(前年同期比15.0%増加)となりました。

・消耗品等

 当第３四半期累計期間における消耗品等の売上高は3,002,842千円(前年同期比6.7%増加)となりました。

装置の累計販売台数の増加により、消耗品等の売上は国内外ともに堅調な推移を続け、国内市場における売上高は

2,791,137千円(前年同期比5.0%増加)、海外市場における売上高は211,704千円(前年同期比35.0%増加)となりまし

た。

・その他

 当第３四半期累計期間において、その他の売上高は83,400千円(前年同期比14.7%減少)となりました。

（２）財政状態に関する説明

 当第３四半期会計期間末の総資産の残高は13,282,443千円となり、前事業年度末比563,508千円減少しました。

これは主に、売掛金の回収が順調に進んだことにより、売上債権が661,285千円減少したことによるものでありま

す。

 当第３四半期会計期間末の負債の残高は1,570,354千円となり、前事業年度末比1,128,096千円減少しました。こ

れは主に、平成26年３月期第４四半期において販売をおこなった製品仕入に係る支払が滞りなく進んだことにより

仕入債務が573,610千円減少したことによるものであります。

 当第３四半期会計期間末の純資産の残高は11,712,089千円となり、前事業年度末比564,588千円増加しました。

これは配当金の支払いが289,078千円、四半期純利益が853,760千円であったことによるものであります。なお、自

己資本比率は88.2%となり、前事業年度末比7.7ポイント増加しました。

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 2 -

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

 平成26年５月14日付の平成26年３月期決算短信で発表した平成27年３月期通期の業績予想に変更はありません。

２．サマリー情報（注記事項）に関する事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

 該当事項はありません。

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

 該当事項はありません。

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 3 -

３．四半期財務諸表

（１）四半期貸借対照表

    （単位：千円）

前事業年度

(平成26年３月31日)
当第３四半期会計期間
(平成26年12月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 6,119,062 6,412,767

受取手形 783,984 1,085,562

売掛金 3,434,973 2,472,109

商品及び製品 1,543,019 1,345,580

仕掛品 90,757 184,850

原材料及び貯蔵品 68,120 85,675

前払費用 9,984 13,904

繰延税金資産 130,017 73,867

その他 3,967 816

貸倒引当金 △75,348 △73,792

流動資産合計 12,108,540 11,601,343

固定資産

有形固定資産

建物 892,800 892,800

減価償却累計額 △435,422 △457,284

建物（純額） 457,377 435,515

構築物 4,077 4,077

減価償却累計額 △3,178 △3,265

構築物（純額） 898 812

機械及び装置 148,500 158,650

減価償却累計額 △10,116 △40,507

機械及び装置（純額） 138,383 118,142

工具、器具及び備品 103,129 101,426

減価償却累計額 △66,907 △66,479

工具、器具及び備品（純額） 36,222 34,947

土地 787,326 787,326

有形固定資産合計 1,420,208 1,376,745

無形固定資産

特許権 2,025 1,517

商標権 866 716

ソフトウエア 31,478 29,775

電話加入権 1,177 1,177

無形固定資産合計 35,547 33,187

投資その他の資産

出資金 7,510 7,510

繰延税金資産 148,016 138,953

長期未収入金 65,896 35,746

その他 126,128 124,702

貸倒引当金 △65,896 △35,746

投資その他の資産合計 281,655 271,166

固定資産合計 1,737,411 1,681,099

資産合計 13,845,952 13,282,443

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 4 -

    （単位：千円）

前事業年度

(平成26年３月31日)
当第３四半期会計期間
(平成26年12月31日)

負債の部

流動負債

買掛金 1,492,992 919,382

未払金 175,973 86,491

未払法人税等 518,523 34,449

未払消費税等 19,799 99,245

未払費用 54,321 61,445

預り金 8,673 26,398

賞与引当金 112,000 51,900

役員賞与引当金 29,000 －

その他 1,129 1,168

流動負債合計 2,412,414 1,280,481

固定負債

役員退職慰労引当金 220,685 236,960

製品保証引当金 56,100 43,592

その他 9,251 9,319

固定負債合計 286,037 289,872

負債合計 2,698,451 1,570,354

純資産の部

株主資本

資本金 1,069,800 1,069,800

資本剰余金 967,926 967,926

利益剰余金 9,109,897 9,674,580

自己株式 △122 △217

株主資本合計 11,147,500 11,712,089

純資産合計 11,147,500 11,712,089

負債純資産合計 13,845,952 13,282,443

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 5 -

（２）四半期損益計算書

（第３四半期累計期間）

    （単位：千円）

前第３四半期累計期間
(自 平成25年４月１日

 至 平成25年12月31日)

当第３四半期累計期間
(自 平成26年４月１日
 至 平成26年12月31日)

売上高 5,685,380 5,895,813

売上原価 2,728,753 2,959,508

売上総利益 2,956,627 2,936,305

販売費及び一般管理費 1,707,157 1,641,674

営業利益 1,249,470 1,294,630

営業外収益

受取利息 788 820

受取配当金 － 27

その他 623 580

営業外収益合計 1,411 1,429

営業外費用

支払利息 648 68

保険解約損 － 736

その他 － 42

営業外費用合計 648 846

経常利益 1,250,233 1,295,213

税引前四半期純利益 1,250,233 1,295,213

法人税、住民税及び事業税 403,875 376,240

法人税等調整額 51,737 65,212

法人税等合計 455,612 441,452

四半期純利益 794,620 853,760

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 6 -

（３）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

  該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

  該当事項はありません。

（セグメント情報等）

  当社は、医療機器及び、これら装置で使用する消耗品の製造、販売を主たる事業とする単一セグメントであるた

め、セグメント情報は作成しておりません。

㈱テクノメディカ　(6678)　平成27年３月期　第３四半期決算短信　 (非連結)

- 7 -